
Kap. 21 21. KULTUSWESEN

21.01 Römisch -katholische Kirche
Ende 1983: 20 Dekanate mit 151 Pfarren , darunter 31 einem Stift (Orden) inkorporierte.

a) Klerus

Weltklerus Ordensklerus

Jahres¬
ende Prie¬

ster
Alum¬

nen

Männerorden und Kongregationen

zu¬
sammen Zahl Ordens¬

häuser

Mitglieder

Prie¬
ster

son¬
stige

zu¬
sammen

Frauenorden und Kongregationen

Zahl Ordens¬
häuser

Mitglieder

Profeß-
schwest. stige

zu¬
sammen

1979 ... 317
1980 ... 321
1981 ... 322
1982 ... 349
1983 ... 351

78 395
80 401
88 410
90 439
78 429

38 70
41 89
41 89
41 93

340 140
410 199
410 199
405 167

480 60
609 58
609 58
572 58

130 2.320
103 2.253
103 2.253
103 2.250

80 2.400
31 2.284
31 2.284
32 2.282

b) Kultstätten und kirchliche Handlungen

Jahr

Kultstätten1)

Kirchen

ins¬
gesamt

dar.
Pfarr¬
kirchen

Ka¬
pellen

am Jahresende

Kirchliche Handlungen

Trau¬
ungen Taufen Begräb¬

nisse
Kommu¬
nionen

Firmun¬
gen

Kirchen¬

über¬

tritte

wieder-
ein-

Kirchen-
beitrags-
pflichtige
Personen

1979
1980
1981
1982
1983

202 148 205 2.713 8.631 15.987 7,228.968 7.168 9.010 127 676 669.787
204 150 205 3.364 9.122 16.440 6,639.632 6.988 12.160 136 582 652.501
208 152 205 2.768 8.872 17.100 6,828.917 9.858 12.452 126 688 659.707
208 152 205 2.785 8.712 16.051 6,495.400 9.567 16.760 108 673 643.105
208 151 206 2.999 8.701 15.909 6,581.442 6.520 16.950 94 756 632.916

Angaben des erzbischöflichen Ordinariates.
') Außerdem 11 Notgottesdienststätten.

21.02 Evangelische Landeskirche
a) Augsburger Bekenntnis

Jahr

Pfarr-
gemein-

den
Kir¬
chen

Seel¬
sorger

Dia¬
konissen

am Jahresende

Kirchliche Handlungen

Trau¬
ungen Taufen Beerdi¬

gungen

Abend-
mahl-

empfän-
ger

Kon¬
firma¬
tionen

Wieder¬
ein¬

tritte,
Über¬
tritte

Aus¬
tritte

Kirchen-
beitrags-
pflich-

tige
Personen

1979
1980
1981
1982
1983

18
19
19
19
20

23
23
23
23

*)23

66
67
73
63
65

12
11
10
9
9

248
250
266
269
242

639
670
667
679
649

1.521
1.476
1.466
1.477
1.386

35.468
35.438
35.919
37.666
37.823

900
890
812
967
820

151
153
162
132
152

1.239
1.120
1.319
1.420
1.891

66.494
64.806
65.269
62.495
62.399

Angaben der evangelischenSuperintendentur A. B., Diözese Wien.
‘) Außerdem 10 Kapellen und Betsäle.

b) Helvetisches Bekenntnis

Jahr

Pfarr-
gemein-

den
Kir¬
chen

Predigt¬
sta¬

tionen
Seel¬

sorger

am Jahresende

Kirchliche Handlungen

Trau¬
ungen Taufen Beerdi¬

gungen

Abend-
mahl-

empfän-
ger

Kon¬
firma¬
tionen

Wieder¬
ein¬

tritte,
Über¬
tritte

Aus¬
tritte

Kirchen-
beitrags-
pflich-

tige
Personen

1979
1980
1981
1982
1983

26
28
27
24
22

58
70
66
69
71

150
125
125
146
150

3.433
2.715
2.419
2.863
2.500

67
72
58
70
55

25
29
22
27
20

47
48
41
58
62

4.626
4.875
4.645
4.623
4.349

Angaben der evangelischenLandessuperintendentur H . B.
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21.03 Altkatholische Kirche
Kap. 21

Jahr

Pfarr-
gemein-

den
Kir¬
chen

Ka¬
pellen

Seel¬
sorger

am Jahresende

Kirchliche Handlungen

Trau¬
ungen Taufen Beerdi¬

gungen

Abend-
mahl-

empfän-
ger

Fir¬
mun¬
gen

Über¬
tritte,

Wieder¬
ein¬
tritte

Aus¬
tritte

Kirchen-
beitrags-
pflich-

tige
Personen

1979
1980
1981
1982
1983

31
26
22
27
24

32
36
42
49
41

2.298
1.605
1.396
1.103

') 1.244

7.557
7.090
6.084
6.384
6.594

39
79
24
40
13

53
49
49
54
50

95
91
93
95

149

17.320
17.036
16.829
16.634
16.591

Angaben der Altkatholischen Kirche.
') Darunter von 948 Andersgläubigen.

21.04 Methodistenkirche

Jahr

Pfarr-
gemein-

den
Kirchen Kapellen Seel¬

sorger

am Jahresende

Kirchliche Handlungen

Trau¬
ungen

Taufen Beerdi¬
gungen

Abend-
mahl-

empfän-
ger1)

Ein¬
segnun¬

gen

Übertritte,
Wieder¬

ein¬
tritte

1979
1980
1981
1982
1983

3.200
3.300
3.500
3.500
3.600

33
11
5

14
20

Angaben der Methodistenkirche.
') Schätzung.

21.05 Orthodoxe Kirche

Jahr

Pfarr-
gemein-

den
Kirchen Kapellen Seel¬

sorger

am Jahresende

Kirchliche Handlungen

Trau¬
ungen Taufen Beerdi¬

gungen
Kom¬

munio¬
nen

Übertritte,
Wieder¬
eintritte

Austritte

1979
1980
1981
1982
1983

38
40
40
40
11

104
103
103
103
20

46
29
29
29
34

1.716
2.685
2.685
2.685

545

21
9
9
9
7

Angaben der Pfarrämter.

21.06 Israelitische Kultusgemeinde

Jahr

Ständige
Kultstätten

Tempel Bet¬
räume

Zeit¬
weilige

Beträume
Seel¬

sorger
Religions¬

lehrer

am Jahresende

Reli¬
giöse
Ver-

Kultische
Handlungen

Trau¬
ungen

Beerdi¬
gungen

Über¬
tritte,

Wieder¬
ein¬

tritte

Aus¬
tritte

Beitrags¬
pflich¬

tige
Per¬

sonen

1979
1980
1981
1982
1983

9
10
10
11
11

3
3
3
3

15

8
8
9

10
11

9
14
9

14
17

209
186
181
201
179

20
7
7

11
10

20
18
19
23
14

4.194
4.076
4.162
4.117
4.042

Angaben der Israelitischen Kultusgemeinde.

405



Kap. 21
21.07 Wechsel der Religionszugehörigkeit

a) Eintrittserklärungen vor dem Seelsorger und Erklärungen der Konfessionslosigkeit

Eintrittserklärungen vor dem Seelsorger des Bekenntnisses

Jahr
römisch-

katholisch
evan¬

gelisch
A. B.

evan¬
gelisch
H . B.

alt¬
katholisch

metho-
distisch mosaisch sonstige zu¬

sammen

Vor dem
magistratischen

Bezirksamt
abgegebene

Erklärungen der
Konfessions¬

losigkeit

1979 . 803 151 25 53 4 20 21 1.077 10.481
1980 . 718 153 29 49 8 7 17 845 13.208
1981 . 814 162 22 49 — 7 9 1.063 13.595
1982 . 781 132 27 I 54 — 11 9 1.014 18.117
1983 . 850 152 20 50 4 10 7 1.093 18.855

Angaben der Religionsgemeinschaften und der magistratischen Bezirksämter.

b) Austrittserklärungen vor den magistratischen Bezirksämtern

Jahr,
Familienstand,

Alter

Religionsbekenntnis

römisch-
katholisch

ins¬
gesamt

weib¬
lich

evangelisch
A. B.

ins¬
gesamt

weib¬
lich

evangelisch
H . B.

ins¬
gesamt

weib¬
lich

alt¬
katholisch

ins¬
gesamt

weib¬
lich

mosaisch

ins¬
gesamt

weib¬
lich

sonstiges

ins¬
gesamt

weib¬
lich

Zusammen

ins¬
gesamt

weib¬
lich

1979
1980
1981
1982
1983

Ledig .
Verheiratet .
Verwitwet ..
Geschieden .

9.372 4.312
12.160 5.299
12.452 5.614
16.760 7.433
17.031 7.626

3.314 1.382
11.014 4.675

Unter 7 Jahre . -
7 bis unter 14 Jahre

14
21
31
41
51
61

21
31
41
51
61
71

71 und mehr Jahre

864
1.839

28
62

1.029
3.248
3.707
3.976
2.874
1.469

638

692
877

12
23

440
1.537
1.636
1.717
1.272

663
326

1.233
1.120
1.319
1.420
1.770

326
1.058

194
192

15
20
64

284
315
282
345
288
157

674
567
690
743
941

158
496
161
126

8
9

30
146
150
138
209
148
103

48
48
41
58
68

18
39

1
10

1
2
3

17
8

14
6

10
7

27
25
16
27
37

9
21

1
6

1
2
1
7
4
7
5
6
4

74
91
93
95

143

26
78
30
9

4
4
7

11
12
16
30
27
32

51
55
51
56
74

8
36
23
7

1
3
3
6
8

17
16
20

21
18
19
23
19

2
9
3
5

8
9
6

14
6

1
2
1
2

12
19
40
17
24

9
6
4
5

3
2
3
1
4
2
3
6

8
9

23
10
16

6
3
3
4

3
1
1
1
4
1
1
4

10.760 5.080
13.456 5.964
13.964 6.400
18.373 8.283
19.055 8.700

3.695
12.204
1.096
2.060

48
92

1.105
3.564
4.044
4.299
3.259
1.801

843

1.564
5.233

881
1.022

21
39

475
1.694
1.798
1.874
1.505

837
457

Angaben der magistratischen Bezirksämter.
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