21. KULTUSWESEN

21.01 Römisch-katholische Kirche

Ende 1983: 20 Dekanate mit 151 Pfarren, darunter 31 einem Stift (Orden) inkorporierte.

a) Klerus

		Weltkleru	s		Ordensklerus												
				1	Männerorde	n und Kon	gregation	en	Frauenorden und Kongregationen								
	Prie-	Alum-	zu-	Zahl	Ordens- häuser		Mitgliede	г		Ordens- häuser	Mitglieder						
	ster	nen	sammen			Prie- ster	son- stige	zu- sammen	Zahl		Profeß- schwest.	son- stige	zu- sammer				
1979	317	78	395														
1980	321	80	401	38	70	340	140	480	60	130	2.320	80	2.400				
1981	322	88	410	41	89	410	199	609	58	103	2.253	31	2.284				
1982	349	90	439	41	89	410	199	609	58	103	2.253	31	2.284				
1983	351	78	429	41	93	405	167	572	58	103	2.250	32	2.282				

b) Kultstätten und kirchliche Handlungen

		ŀ	Kultstätten ¹)		Kirch	liche Hand	lungen					
	Ī	Kiro	chen										Kirchen-
Jahr	ins- gesamt	dar. Pfarr- kirchen	Ka- pellen	Trau- ungen	Taufen	Begräb- nisse	Kommu- nionen	Firmun- gen	aus-	über-	wieder- ein-	beitrags- pflichtige Personen	
		am Jahresende									tritte		
1979		202	148	205	2.713	8.631	15.987	7,228.968	7.168	9.010	127	676	669.787
1980		204	150	205	3.364	9.122	16.440	6,639.632	6.988	12.160	136	582	652.501
1981		208	152	205	2.768	8.872	17.100	6,828.917	9.858	12.452	126	688	659.707
1982		208	152	205	2.785	8.712	16.051	6,495.400	9.567	16.760	108	673	643.105
1983		208	151	206	2.999	8.701	15.909	6,581.442	6.520	16.950	94	756	632.916

Angaben des erzbischöflichen Ordinariates.

21.02 Evangelische Landeskirche

a) Augsburger Bekenntnis

	Pfarr-	Кіг-	Seel-	Dia-		Kirch	liche Handl	ungen		Wieder-		Kirchen- beitrags- pflich- tige
Jahr	gemein- den	chen	sorger	konissen	Trau-	Taufen	Beerdi-	Abend- mahl-	Kon- firma-	ein- tritte, Über-	Aus- tritte	
		am Jah	resende		ungen		gungen	empfän- ger	tionen	tritte		Personen
1979	18	23	66	12	248	639	1.521	35.468	900	151	1.239	66.494
1980	19	23	67	11	250	670	1.476	35.438	890	153	1.120	64.806
1981	19	23	73	10	266	667	1.466	35.919	812	162	1.319	65.269
1982	19	23	63	9	269	679	1.477	37.666	967	132	1.420	62.495
1983	20	1)23	65	9	242	649	1.386	37.823	820	152	1.891	62.399

Angaben der evangelischen Superintendentur A. B., Diözese Wien.

b) Helvetisches Bekenntnis

	Pfarr-	Kir-	Predigt-	Seel-		Kirch	liche Handl	ungen		Wieder-		Kirchen- beitrags- pflich- tige
Jahr	gemein- den	chen	sta- tionen	sorger	Trau-	Taufen	Beerdi-	Abend- mahl-	Kon- firma-	ein- tritte, Über-	Aus- tritte	
		am Ja	hresende		ungen		gungen	empfän- ger	tionen	tritte		Personen
1979	3	4	5	6	26	58	150	3.433	67	25	47	4.626
1980	3	4	5	6	28	70	125	2.715	72	29	48	4.875
1981	3	4	4	5	27	66	125	2.419	58	22	41	4.645
1982	3	4	4	5	24	69	146	2.863	70	27	58	4.623
1983	3	4	4	5	22	71	150	2.500	55	20	62	4.349

Angaben der evangelischen Landessuperintendentur H. B.

¹⁾ Außerdem 11 Notgottesdienststätten.

¹⁾ Außerdem 10 Kapellen und Betsäle.

21.03 Altkatholische Kirche

	Pfarr-	Kir-	Ka-	Seel-		Kirch	liche Hand	lungen		Über-		Kirchen- beitrags- pflich- tige
Jahr	gemein- den	chen	pellen	sorger	Trau-	Taufen	Beerdi-	Abend- mahl-	Fir- mun-	tritte, Wieder- ein-	Aus- tritte	
		am Jah	nresende		ungen	3.7777.170	gungen	empfän- ger	gen	tritte		Personen
1979	6	3	3	7	31	32	2.298	7.557	39	53	95	17.320
1980	6	3	3	7	26	36	1.605	7.090	79	49	91	17.036
1981	6	3	3	5	22	42	1.396	6.084	24	49	93	16.829
1982	6	3	3	7	27	49	1.103	6.384	40	54	95	16.634
1983	6	3	3	8	24	41	1) 1.244	6.594	13	50	149	16.591

Angaben der Altkatholischen Kirche.

21.04 Methodistenkirche

	Pfarr-			Seel-			Übertritte,			
Jahr	gemein- den	Kirchen	Kapellen	sorger	Trau-	Taufen	Beerdi-	Abend- mahl-	Ein- segnun-	Wieder- ein- tritte
		am Jah	resende		ungen		gungen	empfän- ger¹)	gen	
1979	4	3	1	3	2	3	3	3.200	33	4
1980	4	3	1	4	2	5	6	3.300	11	8
1981	4	3	1	4	1	3	2	3.500	5	_
1982	4	3	1	4	2	5	9	3.500	14	_
1983	4	3	1	5	_	9	7	3.600	20	4

Angaben der Methodistenkirche.

21.05 Orthodoxe Kirche

	Pfarr- gemein-	Kirchen	Kapellen	Seel-		Kirchliche l		Übertritte,			
Jahr	den	Kirchen	Kapenen	sorger	Trau-	Toufon	Beerdi-	Kom- munio-	Wieder- eintritte	Austritte	
		am Jah	resende		ungen	Taufen	gungen	nen	Cintrace	1 4	
1979	5	5	1	6	38	104	46	1.716	21	2	
1980	5	5	1	8	40	103	29	2.685	9	_	
1981	5	5	1	8	40	103	29	2.685	9	_	
1982	5	5	1	8	40	103	29	2.685	9	_	
1983	3	2	2	6	11	20	34	545	7	1	

Angaben der Pfarrämter.

21.06 Israelitische Kultusgemeinde

	Stän Kultst		Zeit-	Seel-	Religions-		Kult	ische	Über-		Beitrags-
Jahr	Tempel	Bet- räume	Weilige Beträume	sorger lehrer		Reli- giöse Ver- eine	Handlungen		tritte, Wieder- ein-	Aus- tritte	pflich- tige Per-
			am Jahresende	e		enie	Trau- ungen	Beerdi- gungen	tritte		sonen
1979	2	9	1	2	3	8	9	209	20	20	4.194
1980	2	10	1	2	3	8	14	186	7	18	4.076
1981	2	10	1	2	3	9	9	181	7	19	4.162
1982	1	11	1	2	3	10	14	201	11	23	4.117
1983	1	11	1	8	15	11	17	179	10	14	4.042

Angaben der Israelitischen Kultusgemeinde.

¹⁾ Darunter von 948 Andersgläubigen.

¹⁾ Schätzung.

21.07 Wechsel der Religionszugehörigkeit
a) Eintrittserklärungen vor dem Seelsorger und Erklärungen der Konfessionslosigkeit

			Е	intrittserklär	ungen vor dem	Seelsorger de	es Bekenntniss	es		Vor dem magistratischen Bezirksamt
	Jahr	römisch- katholisch	evan- gelisch A. B.	evan- gelisch H. B.	alt- katholisch	metho- distisch	mosaisch	sonstige	zu- sammen	abgegebene Erklärungen der Konfessions- losigkeit
1979		803	151	25	53	4	20	21	1.077	10.481
1980		718	153	29	49	8	7	17	845	13.208
1981		814	162	22	49	_	7	9	1.063	13.595
1982		781	132	27	1 54	_	11	9	1.014	18.117
1983		850	152	20	50	4	10	7	1.093	18.855

Angaben der Religionsgemeinschaften und der magistratischen Bezirksämter.

b) Austrittserklärungen vor den magistratischen Bezirksämtern

					R	eligions	bekenntn	is						
Jahr, Familienstand, Alter	römi katho		evang A.	elisch B.	evang H.		al katho		mosa	nisch	sons	tiges	Zusar	nmen
Allei	ins- gesamt	weib- lich												
1979	. 9.372	4.312	1.233	674	48	27	74	51	21	8	12	8	10.760	5.080
1980	. 12.160	5.299	1.120	567	48	25	91	55	18	9	19	9	13.456	5.964
1981	. 12.452	5.614	1.319	690	41	16	93	51	19	6	40	23	13.964	6.400
1982	. 16.760	7.433	1.420	743	58	27	95	56	23	14	17	10	18.373	8.283
1983	. 17.031	7.626	1.770	941	68	37	143	74	19	6	24	16	19.055	8.700
Ledig	. 3.314	1.382	326	158	18	9	26	8	2	1	9	6	3.695	1.564
Verheiratet	11.014	4.675	1.058	496	39	21	78	36	9	2	6	3	12.204	5.233
Verwitwet	864	692	194	161	1	1	30	23	3	1	4	3	1.096	881
Geschieden	1.839	877	192	126	10	6	9	7	5	2	5	4	2.060	1.022
Unter 7 Jahre	28	12	15	8	1	1	4	_	_	-	_	_	48	21
7 bis unter 14 Jahre	62	23	20	9	2	2	4	1	1	1	3	3	92	39
14 ,, ,, 21 ,,	. 1.029	440	64	30	3	1	7	3	-	_	2	1	1.105	475
21 ,, ,, 31 ,,	. 3.248	1.537	284	146	17	7	11	3	1	_	3	1	3.564	1.694
31 ,, ,, 41 ,,	3.707	1.636	315	150	8	4	12	6	1	1	1	1	4.044	1.798
41 ,, ,, 51 ,,	. 3.976	1.717	282	138	14	7	16	8	7	_	4	4	4.299	1.874
51 ,, ,, 61 ,,	. 2.874	1.272	345	209	6	5	30	17	2	1	2	1	3.259	1.505
61 ,, ,, 71 ,,	. 1.469	663	288	148	10	6	27	16	4	3	3	1	1.801	837
71 und mehr Jahre	. 638	326	157	103	7	4	32	20	3	_	6	4	843	457

Angaben der magistratischen Bezirksämter.